MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 353/06-CSMP

O PRESIDENTE DO COLENDO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO AMAZONAS, por substituição legal, no

uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o voto do Exmo. Sr.

Conselheiro-Relator, Doutor Vicente Augusto Cruz Oliveira,

proferido pelo Exmo. Dr. Alberto Nunes Lopes, Presidente,

por substituição legal, nos autos do Processo n.º

5.380/2006/PGJ (P. A. n.º 15/05/71.ª PJVFPM);

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII,

c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e

art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno do Colendo

Conselho Superior do Ministério Público;

CONSIDERANDO a decisão unânime do

Colendo Conselho Superior do Ministério Público, em

sessão ordinária realizada em 02 de agosto de 2006,

RESOLVE:

HOMOLOGAR a promoção de arquivamento

dos autos do Processo n.º 5.380/2006/PGJ (P. A. n.º
15/05/71.ª PJVFPM), relativo à Representação dos

Profissionais de Saúde das Secretarias Municipal e Estadual

de Saúde, contestando os Decretos n.ºs 8.112/2005 da

Prefeitura Municipal de Manaus e 25.363/2005, do Governo

do Estado do Amazonas, tendo em vista que após análise da

documentação realizada pelo douto Agente Ministerial, restou

configurado a inexistência de ilegalidade nos supracitados

Decretos, uma vez que inexiste qualquer vinculação entre os

valores pagos no âmbito Estadual e Municipal, assim como de

que em relação ao Decreto Municipal a peculiaridade da

categoria “médico da família”  é diferente do médico habitual,

pois aqueles estão inseridos em um programa diferenciado,

com características próprias as quais justificam, em tese, a

gratificação diferenciada.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-

se.

SALA DE REUNIÕES DO COLENDO

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO,

em Manaus-AM, 02 de agosto de 2006.

ALBERTO NUNES LOPES
Presidente, por substituição legal

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro e Secretário

RESOLUÇÃO N.º 353/06-CSMP

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro

.../amn

	RESOLUÇÃO N.º 353/06-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 353/06-CSMP
	Membro